
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 41 del Reg. OGGETTO: Destinazione a esclusivo uso pedonale a tempo indeterminato del 
tratto di Via San Nicola (Parco della Rimembranza) antistante la Scuola Primaria
Don Bosco interessato dalla realizzazione del nuovo Parco Eventi. 
DETERMINAZIONI.

Data 23/05/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 23/05/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 23/05/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il giorno  23 del  mese di  MAGGIO alle ore  13:15 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla  seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del  Comune  Dott.  Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 47 del  23/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  41 del  23/05/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  07/04/2021  è  stato  approvato  il  “Progetto  
esecutivo di infrastrutturazione sociale del Parco della Rimembranza e dell'adiacente fascia su Via  
Don Bosco di pertinenza della Scuola primaria 1° Stralcio - PARCO RIMEMBRANZA e PARCO  
EVENTI” i cui lavori sono stati finanziati con il contributo del Ministero dell'Economia e Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato -  Ispettorato Generale per i Rapporti Finanziari 
con l'UE - Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 - DPCM del 17 luglio 2020;

- ai  fini  della  sicurezza  e  della  funzionalità  dell’intero  sistema-parco,  tale  progetto  ha  valutato  e 
ripensato  l’assetto  complessivo  della  città  pubblica  in  tale  ambito  territoriale  ed  è  stata  valutata 
preventivamente la funzionalità del sistema viabilistico, anche a seguito della dismissione del tratto 
stradale  di  Via  San Nicola (Parco della  Rimembranza)  antistante  la  Scuola  primaria  Don Bosco 
interessato dai lavori di realizzazione della gradinata a servizio del Parco Eventi;

- lo stesso progetto ha previsto la dismissione e la chiusura al traffico di tale tratto stradale allo scopo 
di inglobarlo tra le aree pubbliche pedonali interdette al traffico veicolare, in continuità con il Parco 
della Rimembranza esistente e con il piazzale basolato antistante la scuola; 

- sono stati  realizzati  i  lavori  e,  a seguito della realizzazione della gradinata del Parco Eventi  che 
occupa parte della sede stradale  di Via San Nicola (Parco della Rimembranza) antistante la Scuola 
primaria  Don  Bosco,  sono  state  state  poste  in  opera  provvisionali  recinzioni  di  cantiere  per 
segnalarne la presenza,  in attesa di installare le barriere fisiche previste in progetto,  costituite da 
fioriere, per la chiusura permanente al traffico;

Considerato che:

- nel tratto di strada in parola è presente il principale dei tre ingressi della Scuola Primaria Don Bosco 
e che tale tratto viene quotidianamente presidiato e chiuso temporaneamente al traffico dagli agenti 
della  Polizia  Locale  durante  gli  orari  di  entrata  e  di  uscita  degli  alunni  dalla  scuola,  mediante 
transenne metalliche mobili;

- recenti  fatti  di  cronaca (in  particolare,  l'incidente avvenuto la  settimana scorsa a  L'Aquila,  dove 
un'auto ha sfondato il cancello di un asilo travolgendo sei bambini e provocando la morte di uno di  
essi) sconsigliano di affidare a blande barriere metalliche o fioriere la funzione di impedire l'accesso, 
anche accidentale, di veicoli all'interno delle aree pedonali;

- questo  Ente  dispone  di  n°  4  barriere  stradali  cementizie  tipo  New  Jersey  che  possono  essere 
installate, n° 2 per ciascuno dei due lati, da personale interno, ai margini del tratto di strada in parola,  
in luogo delle fioriere previste dal progetto sopra richiamato;

Dato atto che l'Ufficio di Polizia Locale ha stabilito che le suddette barriere stradali cementizie tipo New 
Jersey devono essere pitturate con colorazione gialla rifrangente da apporre su tutti i lati visibili, intervallata 
da fasce di colore bianco sul lato inclinato esterno alla viabilità carrabile; 

Ritenuto di dover provvedere alla dismissione a tempo indeterminato del tratto di Via San Nicola (Parco 
della Rimembranza) prospiciente la Scuola Primaria Don Bosco interessato dalla realizzazione del Parco 
Eventi, attraverso la chiusura al traffico mediante le barriere stradali tipo New Jersey sopra richiamate; 

Visto il parere dell’Ufficio di Polizia Locale;

Visti:

- l’art. 54 comma 1° punto b) del D.L.vo 18.08.2000 n°267;

- l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.L.vo n. 285/92 e successive modifiche;

- il Regolamento di Esecuzione al Nuovo Codice della Strada D.P.R. 495/92 e successive modifiche;

(Proposta n. 47 del  23/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  41 del  23/05/2022



- gli artt. 50 e 54 del T.U.E.L.; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del competente Responsabile del Servizio;

Con voti unanimi e favorevoli, resi per alzata di mano:

DELIBERA

1. Di destinare a esclusivo uso pedonale a tempo indeterminato, a partire dalla data odierna, il tratto 
stradale  di  Via  San Nicola (Parco  della  Rimembranza)  antistante  la  Scuola  Primaria  Don Bosco 
interessato dalla realizzazione del nuovo Parco Eventi.

2. Di approvare la chiusura al traffico a tempo indeterminato di tale tratto stradale mediante n° 4 (n° 2 
per ciascun lato) barriere stradali tipo New Jersey.

3. Di demandare  all’Ufficio di Polizia Locale gli  adempimenti eventualmente necessari ai fini  della 
sicurezza stradale, compresa l'eventuale integrazione e/o modifica della segnaletica stradale esistente.

4. Di dare atto che l'esecuzione del presente atto non comporta oneri a carico di questo Ente.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile,  sensi dell’articolo 134, 4° comma, del 
D.Lgs. N° 267/2000 e s.m.i., onde procedere con tempestività agli adempimenti conseguenti.

(Proposta n. 47 del  23/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  41 del  23/05/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 30/05/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 47 del  23/05/2022 )  -  Delibera G.C. n.  41 del  23/05/2022


	Assente

